

[Landbrugsministeren.]

således at de, hvis der virkelig kommer krise i afsætningen med deraf følgende lavere priser, også i nogen grad kan tilgodeses med lavere kornpriser, eller vi kan sige det sådan, at staten i hvert fald ikke kunstigt holder disse kornpriser højere oppe, hvis en sådan krisituation virkelig indtræffer.

Det ærede medlem hr. H. C. Toft var noget betænkelig ved at forhøje milocornprisen midt i høståret. Begrundelsen for denne forhøjelse er, at når man ved, vi ændrer taksterne fra en bestemt dato, kan det medføre — det ved vi da fra andre områder — ekstraordinært store køb, som i en given situation kan gøre den forhøjelse, man tilsigtede, ganske overflødig. Det er for at hindre det, at vi har indsat den bestemmelse i lovforslaget, som jeg selvfølgelig er villig til at forhandle nærmere om. Den er ikke indsat for at genere de handlende, absolut ikke, men for at lægge en vis bremse på milocornimporten, fordi det kvalitetsmæssigt er af så overordentlig stor betydning, om man fremfor milocorn bruger andre fodermidler til grisene. Det ærede medlem hr. H. C. Toft ved lige så godt som jeg eller måske bedre, at det er af betydning.

Hvad angår skummetmælkspulveret og forslaget om at tage en prøve af hver sæk, er det nævnt i bemærkningerne, ikke som en veterinærbetingelse, men som grundlaget for, at vi på ny kan tillade import. Man må ikke glemme, at den for øjeblikket er standset af veterinære grunde. Det er min agt — og det vil jeg drøfte nærmere i udvalget — at forsøge at finde en virkelig praktisk løsning her, for hverken veterinærdirektoratet eller landbrugsministeriet eller andre er interesseret i at indsætte unødigt fordyrende led i denne import. Heri ligger et tilsagn om, at vi kan drøfte spørgsmålet og sammen se at finde ud af den praktisk bedst mulige form for import af dette mælkepulver.

Der er rejst spørgsmål om bemyndigelseslovens økonomiske betydning. Jeg tror ikke, det ærede medlem regner med, at jeg kan svare bestemt på det. Den har direkte betydning, og den har indirekte betydning. Jeg har altid regnet med, at den indirekte er den største; det er fremhævet af landbruget fra første færd, og så vidt jeg husker, fremhævede jeg det over for

udvalget i fjor; men det udelukker ikke, at den også har direkte betydning. Jeg finder det rimeligt, at man i udvalget drøfter dette spørgsmål, som jeg ikke tror man kan give et helt klart svar på, også fordi det er noget, der er i sin vorden; loven har ikke virket så forskrækkelig længe endnu.

Med hensyn til omfanget af statsgarantien for Afsætningsrådet er det sådan, at vi i landbrugsministeriet indtil dato har garanteret for en kassekredit på indtil 5 mill. kr.; så vidt jeg ved — men man må ikke så gerne hænge mig op på tal — er der brugt mellem 1 og 2 mill. kr., nærmere 1 million, men de helt nøjagtige tal kan selvfølgelig skaffes ved forespørgsel til Afsætningsrådet, og de skal blive tilstillet udvalget.

Der er blevet spurgt, om landbruget ikke selv kunne skaffe disse penge. Til det spørgsmål må jeg svare, at fra statens side, fra regeringens og min side ønsker vi aldrig i mindste måde at påtvinge landbruget noget. Det var et tilsagn fra regeringen om, at vi, om det ønskedes, ville give en sådan statsgaranti. Det løfte har vi opfyldt, men jeg ville personlig være yderst tilfreds, om landbruget selv kunne klare den ting. Det gælder, måske med enkelte undtagelser, at alt, hvad landbruget kan klare selv, det anser jeg for bedre klaret, end hvis staten skal blande sig i det.

Jeg takker for tilslutningen til lovforslaget og håber på en velvillig og forholdsvis hurtig udvalgsbehandling.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Carl Petersen: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om foranstaltninger til fremme af danske erhvervsinteresser.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2903, fremsættelsen i tidenden sp. 4598).